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 FAKULTETI I ARTEVE 
 
    

1. Mbiemri: Berberi 

2. Emri: Besa 

3. Nacionaliteti: Shqiptare 

4. Shtetësia: Kosovare,Shqipëtare 

5. Data e Lindjes: 22 janar 1965 

6. Gjinia:  Femër 

7. Detajet kontaktuese:  13, Rruga e Bushatlinjeve, Pejë, Kosove 

Email: besaberberi@hotmail.com 

 Tel: +383 (0) 44 403 120 

8. Niveli Arsimor: Magjistre e Solokëndimit 

Institucioni: Bachelor e Master në Muzička Akedemija në Zagreb, Kroaci 
 me prof. Zdenka Žabčić  

 Data e diplomimit: 1991-1994   

Diploma :  Bachelor Solokendim 

(Sistemi 4-vjeçar me njohje diplom dhe  master ne kendim ) 

  

Institucioni: Trinity College of Music, Londër, Britani e Madhe   
 Çertifikatë postdiplomike e barabartë me shkallën Master në Këndim 
Vokal  
 Me prof. Susan Mc Culloch 

 Data e diplomimit: 1996-1997 

Diploma/ Magjistratura :  Certifikat postdiplomike ne Kendim  (Sistem nje vjeqar ) 

  

9.Titulli akademik:                     Profesor  i Rregullt 

Institucioni: Universiteti "Haxhi Zeka"Pejë 

Data e zgjedhjes:                    30.07.2025 

                                                             10. Publikimet shkencore 

 

mailto:besaberberi@hotmail.com
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Revistat Shkencore 

Titulli i punimit Emri i revistës Viti / Vëllimi / faqet 

 

Filmi i animuar 

 “Ninulla F” 

 

“Anibar Festival”  

First prize  

 animated music video  

 

7 Korrik 2023 

Audio instalim  

Besa (Udhetim ne kujtese ) 

ISBN978-9989-2339-4-4  

Ambasada e Kosoves ne Londer 

Londer   

Britania e Madhe  

 

7 korrik 2022 

Tryeza e rrumbullaket  

“Kenga Artistike Shqipe “ 

nga kendveshtrime te ndryshme  

Universiteti  

“Haxhi Zeka “ 

Peje  

 

 

14 -15  Prill 2022 

 

“Trashegemija e kenges “ 

Kumtese /botim 

Video instalacion 

 

Gjurmime albanologjike  

Java e Albanologjise  

Instituti i Albanalogjise ,Dega 

Etnomuzikologji  

Prishtine  

ISBN 978-9951-24-159-5 

 

 

21 Qeshor Prishtine  

2021 

7Ninullat&7dite te javes    

ISBN 978-9951-829-01-4 

Maj 2021 

 https://youtu.be/Wh_MM-

5gwh4 

https://youtu.be/ZDOrt3mumD

Q 

https://youtu.be/OYhulZ7md_E 

https://youtu.be/B_Pl9lYuzqI 

https://youtu.be/mgYvq8tmSCY 

https://youtu.be/sDxTKUDiRZI 

https://youtu.be/NrJXNkPNbJ4 

7 Ninulla 7 dite te javes  Prill 2020  

Trashëgimia e këngës  

https://youtu.be/9o3dmqhkS

0Q 

Video instalim 

Split screen 

 

2020 

https://youtu.be/Wh_MM-5gwh4
https://youtu.be/Wh_MM-5gwh4
https://youtu.be/ZDOrt3mumDQ
https://youtu.be/ZDOrt3mumDQ
https://youtu.be/OYhulZ7md_E
https://youtu.be/B_Pl9lYuzqI
https://youtu.be/mgYvq8tmSCY
https://youtu.be/sDxTKUDiRZI
https://youtu.be/NrJXNkPNbJ4
https://youtu.be/9o3dmqhkS0Q
https://youtu.be/9o3dmqhkS0Q
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Projekt i mbështetur nga 

komuna e Prishtines . 

N ninulla Film i animuar  

Projekt i mbështetur nga MKRS 

2019 

BESA  

Udhëtim ne kujtesë (libër ) 

ISBN978-9989-2339-4-4 

Shona Illingworth/BesaBerberi 

ARTPrint 

Shkup Maqedonia e veriout . 

 Mars 2019   

CD Përmbledhje Ninullash  7 Ninulla 7 ditë të Javës 2015 

 

 Liber dhe video 

Health Matters Shona 

Illingworth/BesaBerberi  

(ko-autore) 

Publikim nga” Indepedent 

Photography “Londer U.K. 

2005 

Përmbledhje (abstraktet) nga Konferencat Ndërkombëtare dhe Kombëtare Shkencore 

Titulli i punimit Emri i revistës Viti / Vëllimi / faqet 

 

Punetori me studentet gjerman 

“Braunschweig  University of 

Arts”  

“All images will disappear one 

day” 

 

Collaboration with Hong-Kai 

Wang and Ovul O Durmusoglu 

“Breath to think,sing to free” 

Autostrada Bienale  

Festival nderkombetar 

Prizeren 

 

 

4-8 Shtator 

2023 

To waste one’s breath trying to 

be heard (projekti “Shkembime 

dhe Keqkuptime“) 

Bashkepunim me Bora Baboci 

“Galeria Kombetare e Arteve”   

Tirane, Shqiperi 

 

13 qeshor 2019 

 

Creativity arts in challenging 

situation 

Development studies 

department SOAS 

University of London 

2 mars 2016  

Londer, Britania e Madhe 

Frymemarrja dhe emocionet  në 

këndim  

Dita Ndërkombëtare e Zërit 

Ligjeruese 

16 prill 2014, Prishtine  
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                                                                      KONCERTET  

Titulli i punimit/kompozitoret Vendi Data dhe Viti  

 

Mallengjimi -V.Beqir 

Piano Flut and voice  

Midis ballit ma ke nje pike -Lola 

Gjoka  

 

 

Novinarski Dom 

Zagreb,Kroaci  

 

 

 

19 Sept 2025 

 

Climb Every Mountain 

 Nga filmi “Sound of music” 

Ne  Memorial te Bill Kenwright 

 

The London Palladium  

London U.K 

 

 

12 March 2024 

     L.Gjoka aranzh-Mjedis ballit 

    B. Qorri aranzh--Mori sy 

larushe 

Koncert per nder te dites se 
Pavaresise se kosoves  

Oslo Konserthus  

Oslo 

Norvegji 

 

          27 shkurt 2024 

G.F. Handel-Verdi prati arija e 

Alcines 

L.Gjoka aranzh –Mjedis ballit  

           Moj fllanxe qe ri ne kafaz 

Promovimi i muzikes Shqipe 

House of Civil Communities 

Eger, 

 Hungary 

 

14 Tetor 2023 

 

G.B.Pergolesi –  

Quae moerebat; 

Eja mater; 

Fac,ut portem 

G. Verdi - 5.Non t’accostare 
all’urna 

CH.W Gluck-Che faro senza 
Euridice 

Koncert i muzikes klasike 

shqiptare dhe  te huaj  

Per nder te Pavaresise se 

Kosoves  

 

 Holy Trinity Church 

 London U.K. 

 

 26 shkurt 2023 
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B.Qorri aranzh -Sy larushe 
L.Gjoka aranzh .- Pranvera filloi 
me ardh 

-Midis ballit ma ke I pike  

 

 

 

Koncert i kengeve artistike 

shqipe . 

Art-Orkestra  

 Tek “Reja “ Tirane Shqiperi 3 gusht 2020 

J.S.Bach -Cantata BW 53  

Schlage doch gewunshte stunde   

G.F. Handel-Verdi prati arija e 

Alcines  

L.V Beethoven-In questa tomba 

oscura(tribute to Nexhmije 

Pagarusha ) 

K.Gashi-O Zmak zamak i 

bardhe(quartet)  

K.Gashi -Na leu dielli(quartet) 

 

Koncert i muzikes klasike te huaj 

dhe shqiptare  

 

 Holy Trinity Church 

 London U.K. 

 

12 shkurt 2020 

 

 

 

 

Vingjenc Gjini -Letra 1 dhe 2 

Rauf Dhomi- Elegji 

Kushtrim Gashi -O zambak i 

bardhe  

Koncert 

Promovimi i muzikes klasike 

Kosovare   

 

Salla C.Bechstein 

Centrum Frankfurt am Mein, 

Gjermani 

5 qeshor 2019 

R.Rudi -Kthimi  

R.Dhomi -Elegji 

 

Promovimi i muzikes klasike 

Kosovare   

Salla "Pfandhaus"              

Koln, Gjermani 

15 Prill 2018 

Koncert Vokalo Instrumental       Fakulteti Arteve  8 qeshor 2017 
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Michael Nyman  “ IF” Tirane, Shqiperi 

Gloria nga Vivaldi soliste ne 

veper per kor dhe orkester 

Salla e Fakultetit"Kiril -Metodi" 

Shkup, Maqedoni 

6 maj  2017 

 

B.Qorri-Sy larushe 

R.Dhomi -Elegji 

Valton Beqiri -Mallengjimi 

Alija Izetbegovic 

 Imam Hatipi Lisesi  

Stamboll ,Turqi 

17 dhjetor 2016 

 

L Gjoka -Mjedis ballit  

Ambasada e +Shqiperise ne 

Kosove 

21 nentor 2016 

Performanca 

 7 Ninullat 7 dite te javes 

 Tek "Reja "Galeria e arteve 

Tirane, Shqiperi 

4 dhe 5 qershor 2016 

Koncert “Kenga Artistike 

Shqipe” 

Me orkester  

Dirigjent Petrika Afezolli 

Salla e “Dukagjini “ 

Peje 

Kosovë 

27 nentore 2015 

Koncerti Solistik "Elegji" 

 projekt Multi medial 

Salla e “Dukagjini” 

Peje  

Kosovë 

mars 2013 

Projekti “Shosha” per za, piano, 
cello, flaut 

”Theatre Le Palace” 
 Paris, Francë 

3 dhjetor 2012 

R.Dhomi: Elegji 

G.Mahler: Die Zwei Blauen 
Augen –per za e  piano  

Teatri" Istref Begolli "  

Pejë, Kosovë 

22 nëntor 2012 

Tingujt e Flautit festival - 
Performance & Ninullat- za, 
kavall, piano e çelo- Besa 
Berberi, Shaqir Hoti, Ilir Bajri, 
Vjosa Berisha  

Galeria “ Stacion” ne Prishtinë, 
Kosovë  
 

18 shtator   2011 

 

        BESA  
   Performance 

Melikian  Center JFDP Scholar 
ASU  
Tempe U.S.A 

3 maj 2010 

Koncert  
Georgian, Scotish, Shqip, English 
Songs 

Beacon Hotel 
Washington ,District of 
Columbia U.S.A 

18 maj 2010 

Kamerfest 

M.Ravel : Chansons de 
Madecasses- për za,                                        
piano, flaut e çelo -  
M.Ravel: 5 melodi popullore 
greke me pianistin italian 
Francesco De Zan 

Kisha " Shën Ndou" 
Prishtinë, Kosovë 
 

10 tetor 2008 
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“ReMusica” Festival , “Nursery 
Songs” nga M. Mussorgsky , në 
piano Valton Beqiri 

Kisha " Shën Ndou" 
Prishtinë, Kosovë 
Prishtinë, Kosovë 

16 maj 2007 

Koncert  solistik për festimin e 
600-vjetorit të lindjes së 
Skënderbeut 

Muzeu Kombëtar 
 Prishtinë, Kosovë 

28 nëntor 2005 

“Elegy”, Koncert solistik  
(10-vjetori I gjendocidit në 
Srebrenicë) 

The Arts Club, Dover Street, 
Londër, Britani e Madhe 

13 korrik  2005 

“Artists Exchange Day”, 
performance solo 

Campbell  Arts Space, Londër, 
Britani e Madhe 

tetor 2004 

            “Elegji” 

 Koncert  multimedial 

Union Chapel,  

Londër, Britani e Madhe 

25 nëntor 2001 

Koncerti Solistik  "Per Ty 
"“Songs of a Wayfarer” nga  
Mahler, dhe këngë nga Rossini, 
Ben Haim dhe kompozitorë 
shqiptarë. 

Kisha katolike në Pejë 
(transmetuar nga RTK) 

 

2 dhjetor 2000 

“Nursery Songs”, Mussorgsky Seminari i Yaron Shavitit  qershor 2000 

“History of Rhyme”, këngë 
Shqipe 

English National Opera ENO 

Opera Kombëtare Angleze  

Londer  U.K. 

10 shkurt 2000 

Koncert   Humanitar Fitzwilliam Chapel, Cambridge, 
Britani e Madhe 

1 tetor 1999 

Koncert humanitar 

Aria “Orfeo”nga Orfeo dhe 
Euridika, Gluck ,Kenge shqipe  

Edinburgh "Playhouse" 

Skotland  

30 qershor 1999 

Koncert  Solistik  

 Humanitar  

St James Church Piccadilly, 
Londër, Britani e Madhe 

9 maj 1999 

Aria “Santuce” nga “Cavalleria 
Rusticana” dhe Aria “Mrika” nga 
opera “Mrika” 

Teatri TOB, 

Tiranë, Shqipëri 

janar 1999 

Aria “Desdemone” nga 
“Othello”, Rossini 

Riverside Studios, 
Hammersmith, Londër, Britani e 
Madhe 

nëntor 1998 



8 
 

Albanian Music and Songs 

Multi media projekt 

"Kanuni  i  Leke Dukagjinit " 

Westminster Abbey,  

Londër, Britani e Madhe 

tetor 1998 

Solo koncert: 

Verdi, Bellini, Donizzeti, Ravel, 
Rudi 

Netherhall Hall, Hampstead, 
Londër, Britani e Madhe 

25 prill 1998 

Unionin e studentëve të UCL  

Performancë solo me Ermira 
Lefort  

 Ne Universitetin UCL  

Londer Britania e Madhe  

14 dhjetor  1997 

“ Shepherd on the Rock” 
Schubert, muzikë kamertale 
Trinity College Koncert 

Regent Hall,  

Londër, Britani e Madhe 

korrik 1997 

Koncert postdiplomik 

Trinity College Koncert 

Hinde Street Church, Londër, 
Britani e Madhe 

qershor 1997 

Koncert Solistik  

me Jaron Shavit ne piano 

St James Church, Piccadilly, 
Londër Britania e Madhe  

18 janar 1997 

“Six Romances”, Verdi Edinburgh Fringe festival,  

Britani e Madhe 

26 dhe 29 gusht 1996 

Këngë nga Schubert  Seminar by Yaron Shavit, Londër nëntor 1995 

Koncert diplome  Teatri Qytetit 

 Pejë .Kosove  

shtator 1994 

Koncert diplome 

Sveuciliste u Zagrebu 

 Glazbeni Zavod  

Zagreb, Kroaci 

17 korrik 1993 

Opera “Dido and Aeneas” nga 
Purcell roli i “Sorces” 

Comedia Theatre, Zagreb ( 
transmetuar nga RTVZ ) 

maj 1993 

Koncert Debut Solistik  
Schubert, Verdi, De Falla, 
Dizdari, Rudi                         
Suzana Jakupi, Ilir Bajri,Luan  
Sapunxhija  

Teatri Qytetit 

Peje ,Kosove  

shtator 1992 
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Koncert i muzikës shqipe  Vatroslav Lisinski Concert Hall, 
Zagreb, Kroaci 

tetor 1990 

Koncert studentësh në sallën 
Boro e Ramizi, Prishtine, Solo  

Performanca në koncerte të 
ndryshme në Prishtinë, Pejë, 
Prizren e Gjakovë 

nëntor 1989 

Bashkepunimet–Kombëtare dhe ndërkombëtare 

Fête de la musique, Prishtinë, 
Dita ndërkombëtare e 
muzikës  

Shtepia e pleqeve - Prishtinë 

Qendra korrektuese, Lipjan  

Qendra e shendetit   mental, 
Shtime  

2008-2016 

Punë e përbashkët kërkimi me 
seksionin BBC Shqip në Londër, 
Britani e Madhe me Michael 
Nyman 

Londër, Britani e Madhe 2006 

Koncert, në bashkëpunim me 
OJQ “Motrat Qiriazi”,  

New York, ShBA 2004 

BBC, Produksioni i CD Libri 
Këndues. Kënga e titulluar 
“Vera” nga Akil Koci, me korin e 
fëmijëve 

Londër, Britani e Madhe 2004 

“Health Matters”, me artisten 
Shona Illingworth dhe gratë nga 
Flamsted Estate, East 
Greenwich, një video-
produksion në eksterier, 
inaugurimi i projeksionit dhe 
publikimi, komisionar nga 
Independent Photography 

Londër, Britani e Madhe 2004-2003 

Big Sing Thing 1, Yjet Kori i 
Komunitetit  

Londër, Britani e Madhe 2003 

Drejtore dhe themeluese e Korit 
Yjet, Londër, për fëmijët 
shqiptarë që të mësoojnë shqip 
me këngë, teatër dhe kërcim. 

Londër, Britani e Madhe 2001 

                                      Performancat dhe produksionet teatrale -Multimediale  

Performanca "7Ninullat 7 Dite e 
Javes " 

Etnofest, Kukaj Prishtine 
Kosove  

4 korrik 2012 
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“Tempest”, Hyjnesha 
(aktore/këngëtare) me Vanessa 
Redgrave  

Shakespeare’s Globe Theatre, 
Londër, Britani e Madhe 

Mars - shtator 2000 

“Two Noble Kinsmen”, 
Mbretëresha 
(aktore/këngëtare/kërcimtare)  

Shakespeare’s Globe Theatre, 
Londër, Britani e Madhe 

Mars - shtator 2000 

Ndrikulla zanë në “Gof”, dramë 
nga Anton Pashku 

Riverside Studios, 
Hammersmith, Londër 

shkurt 1999 

Anëtare e Korit të Radio 
Zagrebit  

Zagreb  Kroaci 1994 - 1995 

Anëtare e Korit të Radio 
Prishtinës 

Prishtinë 1988 - 1989 

Anëtare e Korit të qytetit 
Collegium Cantorum  

Prishtinë 1986 - 1987 

11. Përvoja e punës: 

Data: 2013 - Prezent 

Vendi: Pejë, Republika e Kosovës 

Emri i Institucionit: Fakulteti i Pejës “Haxhi Zeka “ 

Pozita: Profesor i Asocuar - Solokendim dhe Teknike Vokale 

Përshkrimi: Zhvillimi individual i këngëtarëve të rinj në aspektin vokal, muzikor dhe 
kreativ 

Data: 2008 - 2017 

Vendi: Prishtinë, Republika e Kosovës 

Emri i Institucionit: Fakulteti i Arteve, Universiteti “Hasan Prishtina”, Prishtinë 

Pozita: Ligjëruese  e Teknikes Vokale  

Përshkrimi: Njohja me aparatin fonetar/këndimin  

Data: 2006 - 2010 

Vendi: Prishtinë, Republika e Kosovës   

Emri i Institucionit: Fakulteti i Arteve, Universiteti “Hasan Prishtina”, Prishtinë 

Pozita: Ligjëruese e Lëvizjes Skenike  

Përshkrimi: Njohja me Vendosjen ne Skenë dhe Lëvizjen Skenike  
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Vendi: Fakulteti i Arteve, Universiteti “Hasan Prishtina”, Prishtinë 

Emri i Institucionit: Fakulteti i Arteve, Universiteti “Hasan Prishtina”, Prishtinë 

Pozita: Ligjeruese Teknikat e muzikimit skenik shkollor  

 
Data: 

2013-2015 
Semestri I,II,III  Cikli i II i studimeve Master 

12. Arsimimi dhe trajnimet: 

Data: Dhjetor 2009 - Maj 2010 

Kualifikimi i arritur: JFDP Program 6-mujor si Dijetar 

Temat kryeosore/shkathtësitë 

profesionale të arritura: 
JFDP (Junior Faculty Development Program ) është program për 
profesoret e rinj të fakulteteve ku shkëmbehen përvojat profesionale në 
lëndet përkatëse. Programi zgjati 6 muaj dhe përpos mësimeve për 
shkrim akademik në Kansas University për 1 muaj, në ASU Arizona State 
University për 5 muaj hulumtova rreth programeve dhe metodologjisë së 
punës dhe u pajisa me materiale mësimore. 

Hulumtim në Paraqitjen Skenike, Teknike Vokale dhe Metodologji Pune 
në Kendim. 

Prof. Dale Dreyfoos, Prof. Robert Beresfield, Prof. Jerry Doan 
Organizuar nga:   

Emri i institucionit: 
Byroja për Çështje të Edukimit dhe Arsimit Kulturor të Departamentit 
Internacional të Shtetit Amerikan, 
American Council në Prishtinë  

Data: 4 Janar 2010 

Kualifikimi i arritur: AEC profieciency test, University of Kansas Aplied English Center 

13. Informata shtesë: http://www.workshop-studio.co.uk/BesaBerberi-InSolitariaStanza.htm 

                                        http://bufvc.ac.uk/shakespeare/index.php/title/AV37950  

                                         https://www.youtube.com/watch?v=NrJXNkPNbJ4&ab_channel 

Shkathtësitë organizative dhe 

kompetencat: 

1. 2022-Anetare e komisionit per solist te Operes se Kosoves 
“Traviata “ 

2. 2016 – 2017 Anetare e Bordit te Universitetit “Haxhi Zeka” Peje 
3. 2008 - 2012 Drejtuese Artistike e Ditës Ndërkombëtare të 

Muzikës “Fête de la Musique“, Prishtinë  
4. 2008 - 2009  Kryetare e Bordit të Teatrit “Istref Begolli” në Pejë  
5. 2007 - 2008   Anëtare e Korit Profesional, Opera - Filharmonia e 

Kosovës  
6. Anëtare për hartimin e Plan-Programit të klasës 11 deri 13 për 

Shkollat e Mesme të Muzikës 
Shkathtësitë kompjuterike dhe 

kompetencat:   

MS Word, Excel, Power Point 

Shkathtësitë të gjuhës: (1 deri 5: 1vlerësimi  më i ulët - 5 fluent) 

http://www.workshop-studio.co.uk/BesaBerberi-InSolitariaStanza.htm
http://bufvc.ac.uk/shakespeare/index.php/title/AV37950
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Gjuha Konverzimi Shkrimi Leximi 

Angleze  5 5 5 

Serbe 5 5 5 

Italiane  3 5 5 

Shpërblimet dhe anëtarësimet:  

 

Qeshor 2023 

Pejë 

Kosovë  

 

 

“Anibar Festival”  

Vendi i pare per videon e animuar muzikore  

“Ninulla F” 

  

2004 Londër, Britani e Madhe  Millenium Award per korin e fëmijëve ‘Yjet’ 

2004 Art Council  

Londër, Britani e Madhe 

“Health Matters”,  final shortlist for Arts Council and University College 
Londër, National Arts and Health Award 

2003 Komuniteti i Shqiptarëve, 
Londër, Britani e Madhe  

Komuniteti i shqiptarëve në Londër për kontribut në shoqëri 

2001 Drejtoria per Kulturë, Rini 
dhe Sport 

Kultura Pejane ndër vite: Për kontribut në muzikën klasike  

2010 Çmim nga 'Kultura Pejane 

nder vite''  

Drejtoria për Kulturë, Rini e Sport, Komuna e Pejës 

2015  Laurate e Pejës  Zyra për Barazi Gjinore në Pejë 

 
Vërejtje:  
 

- Të dhënat e plotësuara duhet të jenë të sakta dhe të verifikueshme 
- Përgjegjësinë për të dhënat e plotësuara e mban vetë kandidati 
- Deklarimet e të dhënave të pasakta dënohen sipas ligjeve në fuqi dhe kodit të etikës së UHZ-së 

 
 

Emri dhe mbiemri  
 

Besa Berberi 
__________________________ 

 
 


